



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Birgitte Bergman (KF)
Birgitte.bergman@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af den 21. januar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 128 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Birgitte Bergman (KF).

14. februar 2020

Spørgsmål nr. 128:

”Kan ministeren oplyse, hvad det vil koste efter adfærdsændringer, skat og tilbageløb at give et offentligt tilskud – dvs. uden en fondskonstruktion, som de selvstændige selv indbetaler til – til selvstændige ud over barselsdagpenge, som svarer til det, de ville have fået, hvis man indlemmede dem i barsel.dk med den målgruppeafgrænsning af selvstændige som er anvendt i scenarie 1 i svaret på spørgsmål 1 for L 88 til Beskæftigelsesudvalget 2015-16? Udgifterne ønskes opdelt på hhv. løbende administration og udbetaling af tilskuddet.”

J.nr. 2020 - 584

Svar:

Barsel.dk er en barselsudligningsordning, som giver arbejdsgivere på det private arbejdsmarked, der udbetaler løn under orlov, en lønrefusion ud over barselsdagpengerefusionen op til et fastsat kroneloft. Barsel.dk administreres i dag af ATP.

Af spørgsmålet spørges til de offentlige merudgifter ved at give selvstændige uden om Barsel.dk et offentligt tilskud svarende til det beløb, de ville få, hvis de havde været en del af Barsel.dk. Svaret tager afsæt i det angivne *svaret på spørgsmål 1 for L 88 til Beskæftigelsesudvalget 2015-16*, herunder gruppen af selvstændige anvendt i scenarie 1.

Af svaret til *spørgsmål 1 for L88* skønnede ATP i januar 2016 med betydelig usikkerhed, at ca. 1.100 selvstændigt erhvervsdrivende årligt ville være berettiget til udbetaling fra Barsel.dk, hvis de var omfattet af ordningen, og den skønnede merudgift i alt (udbetaling og administration) blev anslået til ca. 38 mio. kr. årligt *jf. spørgsmål 1 for L88 (2016-niveau)*. Eksklusiv administration¹, svarer det til små 30 mio. kr. i tilskud i alt.

¹ ATP's skøn på 38 mio. kr. indeholder udgifter til lønrefusion på ca. 29 mio. kr. og administrationsudgifter på ca. 9 mio. kr. årligt. (2016-niveau)

Et offentligt tilskud på tilsvarende størrelse indebærer derfor merudgifter for staten på små 30 mio. kr., svarende til ca. 15 mio. kr. årligt efter skat og tilbageløb².

Hertil kommer at en myndighed vil skulle administrere udbetalingen af et sådan offentlig tilskud. De administrative omkostninger afhænger af den konkrete udmøntningsmodel. Det kan i den forbindelse oplyses, at ATP tidligere skønnede, at det med det eksisterende system barsel.dk ville koste 9 mio. årligt at optage personer omfattet af scenarie 1, *jf. spørgsmål 1 for L88*.

Det bemærkes, at der ikke til brug for denne besvarelse er foretaget nye udgiftsregninger, udover at der er regnet skat og tilbageløb på det offentlige tilskud.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard

² Der er regnet med en marginal indkomstskat, da det beregningsteknisk antages at tilskudet udbetales til borgeren selv.